
Delibera di Consiglio n. 14 del 31/03/2017 1 

 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 14 del 31/03/2017 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - 
PROVVEDIMENTO N. 1 

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  trentuno del mese di marzo  alle ore 18:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Assente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Assente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Assente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Presente    

 

Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza RESPONSABILE AFFARI GENERALI, Stellati Dott.ssa Elena, che 
in qualità di Vice Segretario provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 14 del 31/03/2017 2 

Con l’ulteriore presenza dei Consiglieri Concarini e Concari, entrati rispettivamente alle ore 

18,15 e 18,30, rispetto all’appello iniziale, sono presenti in aula n. 12 Consiglieri.  

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - PROVVEDIMENTO N. 1 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 del 16.02.2017, con la quale si approvava il bilancio di previsione 

2017/2019 e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che con la sopra citata deliberazione si dava atto che: 

-  si sarebbe provveduto con successivo atto ad approvare il piano finanziario e le relative tariffe TARI per 

l’anno 2017 a seguito dell’approvazione da parte di ATERSIR del proprio piano finanziario; 

 

- con ulteriore successivo atto si sarebbe provveduto alla definitiva quantificazione del fondo crediti dubbia 

esigibilità a seguito dell’approvazione del piano finanziario della TARI con il relativo piano tariffario; 

 

VISTA la propria deliberazione n.13, adottata in data odierna, con la quale si è provveduto all’approvazione 

del piano finanziario con relativo tariffario TARI per l’anno 2017, e ritenuto pertanto di apportare le 

conseguenti variazioni al bilancio di previsione, sia per la parte entrata che per la parte uscita, adeguando 

altresì il FCDE, come da allegati prospetti – all. A - e - B - di competenza del tesoriere; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 712, della legge di stabilità 2016, il quale prevede che gli enti territoriali, a 

decorrere dall’anno 2016, sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio, un 

prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti ai fini della verifica del saldo 

tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza; 

 

VISTO il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di bilancio aggiornato con le variazioni apportate con il 

presente atto e verificato il rispetto dei vincoli derivanti dal pareggio di bilancio – all. C - ; 

 

RITENUTO altresì di aggiornare il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità nell’importo totale di € 210.195,00, 

come da prospetto allegato – all. D - ; 

 

VISTO l’articolo 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42.2 lettera b)  del D.Lgs.vo n°267/00 e s.m.; 

  

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239 del  D.Lgs.vo , n. 267/00 e s.m.; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, ha espresso parere 

favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di deliberazione in oggetto,  ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 

 

SENTITO l’intervento introduttivo  del Sindaco che illustra  brevemente  il  contenuto della proposta di 

deliberazione inerente quanto in oggetto;    

 

CON VOTI  favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Concari, Concarini e Gambazza), nessun astenuto, resi in forma 

palese ai sensi di legge  da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

 

 DELIBERA  

 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto sopra esposto e specificato in premessa; 

 

2. DI APPORTARE al corrente bilancio di previsione le variazioni di cui all’ allegato prospetto indicato 

alla lettere A) che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 14 del 31/03/2017 3 

3. DI APPROVARE il prospetto attestante il rispetto dei vincoli derivanti dal pareggio di bilancio come da 

allegato C); 

 

4. DI RIDETERMINARE il prospetto dimostrativo del fondo crediti dubbia esigibilità come da allegato D); 

 

3. DI TRASMETTERE al tesoriere Comunale gli elementi essenziali di cui all’allegato prospetto 

indicato alla lettera B), per quanto di competenza; 

 

4.  DI DARE ATTO che  con le variazioni proposte viene mantenuto il pareggio economico e finanziario 

del bilancio di previsione per l'esercizio corrente; 

 

Successivamente, 

 

                                                       IL CONSIGIO COMUNALE  

 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

VSTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 

 

    CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 3 ( Concari, Concarini e Gambazza), nessun astenuto, resi in forma  

     palese ai sensi di legge  da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 14 del 31/03/2017 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  RESPONSABILE AFFARI 
GENERALI 

    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - PROVVEDIMENTO N. 1 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  28/03/2017 

 

 

 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - PROVVEDIMENTO N. 1 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 28/03/2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 14

DEL 31/03/2017

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - PROVVEDIMENTO 
N. 1

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/04/2017 al 
29/04/2017 

Busseto, lì 14/04/2017

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

Variazione di bilancio n. 2 Rif.
(migliaia di euro)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 133

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.478

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 0

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 251

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.962

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (+)

133

1.478

0

965

0

6.022

0

78

1.596

145

1.486

210

598

85

6.156

0

0

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 000

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 5.9626.0225.946

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2519652.825

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

00

0

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 2519652.825

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2) (-) 000

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

716692363

0

0

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0 0

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 1.674 0

0

00

0

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 000

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+) 0 00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (+) 000

0

0

0

0

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 5.0675.1035.146

Data di stampa: 27/03/2017 - ore: 12:26:54

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO-provv. 1

VARIAZIONE DI BILANCIO-provv. 1 n. 2 del 27/03/2017

Accertato

ENTRATE ANNO: 2017

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 3.429.000,00 0,00 32.000,00 -14.600,00 3.446.400,00 1.171.232,13 2.275.167,87
CS 3.356.628,04 0,00 15.000,00 0,00 3.371.628,04

CS 3.356.628,04 0,00 15.000,00 0,00 3.371.628,04
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 3.429.000,00 0,00 32.000,00 -14.600,00 3.446.400,00 1.171.232,13 2.275.167,87

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 37.000,00 0,00 0,00 -1.534,00 35.466,00 0,00 35.466,00
CS 37.000,00 0,00 0,00 -1.534,00 35.466,00

CS 37.000,00 0,00 0,00 -1.534,00 35.466,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 37.000,00 0,00 0,00 -1.534,00 35.466,00 0,00 35.466,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2017 32.000,00 -16.134,00

15.866,00

13.466,00

15.000,00 -1.534,00

3.466.000,00 0,00 3.481.866,00 1.171.232,13 2.310.633,87CP

CS 3.393.628,04 0,00 3.407.094,04

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2017

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 1.060.000,00 0,00 17.156,00 -9.540,00 1.067.616,00 990.460,00 77.156,00
CS 870.001,26 0,00 12.200,00 0,00 882.201,26

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 6.150,00 0,00 55,00 0,00 6.205,00 6.150,00 55,00
CS 7.380,00 0,00 0,00 0,00 7.380,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.066.150,00
877.381,26

0,00
0,00

17.211,00
12.200,00

-9.540,00
0,00

1.073.821,00
889.581,26

996.610,00 77.211,00

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 27/03/2017 Pagina 1 di2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO-provv. 1

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

1.066.150,00
877.381,26

0,00
0,00

17.211,00
12.200,00

-9.540,00
0,00

1.073.821,00
889.581,26

996.610,00 77.211,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

1.066.150,00
877.381,26

0,00
0,00

17.211,00
12.200,00

-9.540,00
0,00

1.073.821,00
889.581,26

996.610,00 77.211,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 202.000,00 0,00 8.195,00 0,00 210.195,00 0,00 210.195,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

202.000,00
0,00

0,00
0,00

8.195,00
0,00

0,00
0,00

210.195,00
0,00

0,00 210.195,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

202.000,00
0,00

0,00
0,00

8.195,00
0,00

0,00
0,00

210.195,00
0,00

0,00 210.195,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

202.000,00
0,00

0,00
0,00

8.195,00
0,00

0,00
0,00

210.195,00
0,00

0,00 210.195,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2017 25.406,00 -9.540,00

15.866,00

12.200,00

12.200,00 0,00

1.268.150,00 0,00 1.284.016,00 996.610,00 287.406,00CP

CS 877.381,26 0,00 889.581,26

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 27/03/2017 Pagina 2 di2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 27/03/2017  n. 2

Rif.

COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 3 Rifiuti

408.739,97 408.739,97residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.229.050,00 17.211,00 -9.540,00 1.236.721,00
1.044.454,98 12.200,00 1.056.654,98

468.739,97 468.739,97residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
1.254.025,85 17.211,00 -9.540,00 1.261.696,85
1.073.967,06 12.200,00 1.086.167,06

545.839,59 545.839,59residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
1.553.557,40 17.211,00 -9.540,00 1.561.228,40
1.300.576,87 12.200,00 1.312.776,87

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
202.000,00 8.195,00 210.195,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

previsioni di cassa
202.000,00 8.195,00 210.195,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
241.230,00 8.195,00 249.425,00

40.000,00 40.000,00

262.152,51 262.152,51residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.268.150,00 25.406,00 -9.540,00 1.284.016,00

877.381,26 12.200,00 889.581,26

1.719.831,97 1.719.831,97residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
12.254.402,40 25.406,00 -9.540,00 12.270.268,40
10.391.035,33 12.200,00 10.403.235,33

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 27/03/2017 Pagina 1 di2 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

ENTRATE 2017

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

77.524,72 77.524,72Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.596.480,74 1.596.480,74Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

545.000,00 545.000,00DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

2.920.962,77 2.920.962,77residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
4.677.600,00 32.000,00 -14.600,00 4.695.000,00
4.720.396,11 15.000,00 4.735.396,11

2.981.020,39 2.981.020,39residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
5.129.000,00 32.000,00 -14.600,00 5.146.400,00
5.171.376,11 15.000,00 5.186.376,11

Titolo 3 Entrate extratributarie

394.373,28 394.373,28residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
1.152.000,00 -1.534,00 1.150.466,00
1.145.872,42 -1.534,00 1.144.338,42

678.509,05 678.509,05residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
1.487.991,66 -1.534,00 1.486.457,66
1.561.045,21 -1.534,00 1.559.511,21

1.720.762,58 1.720.762,58residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
3.466.000,00 32.000,00 -16.134,00 3.481.866,00
3.393.628,04 15.000,00 -1.534,00 3.407.094,04

4.587.049,12 4.587.049,12residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
12.254.402,40 32.000,00 -16.134,00 12.270.268,40
10.112.935,07 15.000,00 -1.534,00 10.126.401,07

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 27/03/2017 Pagina 2 di2 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Tipologia Denominazione
 Stanziamenti di 

bilancio (a)
 Accantonamento 

obbligatorio al fondo (b)
 Accantonamento 

effettivo (c)
 Percentuale (d)=(c/a)

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 1.739.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 1.729.460,00 97.438,90 163.496,49 9,45

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati 
per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non 
accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

1010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1020100 Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00

1020200 Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00

1030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00

1030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00

2010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00

2010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUB BIA ESIGIBILITA' Esercizio finanziario 2017 - Anno 201 7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



3010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 263.700,00 2.654,65 1.858,25 0,70

3020000
Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti 40.000,00 20.000,00 20.000,00 50,00

3030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 55.000,00 22.358,34 24.840,26 45,16

4010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

5010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

2.088.160,00 142.451,89 210.195,00 10,07

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
14

 d
el

 3
1/

03
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
4/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


